Excelentíssimo Senhor
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 22/2025

A ser concedida ao atleta pato-branquense João
Vieira, jogador do Vila Nova Futebol Clube de
Goiânia (GO), pelo seu destaque e trajetória de
sucesso no futebol nacional e internacional,
representando com dedicação e orgulho o nome
de Pato Branco nos gramados do Brasil e do
mundo.

O vereador signatário, ALEXANDRE ZOCHE - PRD, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja concedida Moção de Aplauso ao atleta pato-branquense
João Vieira, jogador do Vila Nova Futebol Clube de Goiânia (GO), pelo seu destaque e
trajetória de sucesso no futebol nacional e internacional, representando com dedicação e
orgulho o nome de Pato Branco nos gramados do Brasil e do mundo.

João iniciou sua trajetória esportiva ainda muito jovem, aos 5 anos de idade, no
futsal do Grêmio Industrial Pato-branquense. Aos 10 anos, deu os primeiros passos no
futebol de campo, atuando na escolinha da ACB Colosso da Baixada. Entre os 11 e 13 anos,
vestiu a camisa do Clube Atlético Paranaense, onde começou a se destacar tecnicamente e
a amadurecer como atleta.

Aos 13 anos, ingressou nas categorias de base do Sport Club Internacional, clube
no qual permaneceu até os 20 anos, tendo vivido uma experiência marcante e de grande
aprendizado, chegando inclusive a disputar uma partida pelo time profissional.

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

, C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

, L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

 ,
T

H
A

N
IA

M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I e
 D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
A

7-
A

D
B

D
-0

26
2-

A
F

A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
A

7-
A

D
B

D
-0

26
2-

A
F

A
1

Sua carreira profissional teve início no São José de Porto Alegre, de onde seguiu
para o futebol europeu, atuando na Espanha, pela 3ª divisão. Com a pandemia, retornou
ao Brasil e passou por importantes clubes do Rio Grande do Sul, como Esportivo, Juventude
(sub-23), Pelotas, Caxias e São Luiz.

Em 2022, chegou ao Paysandu Sport Club, onde viveu uma fase de grande
destaque, conquistando duas Copas Verde (marcando gols nas duas finais), um
Campeonato Paraense e o acesso da Série C à Série B do Campeonato Brasileiro, somando
mais de 120 partidas e 10 gols pelo clube.

Atualmente, João Vieira defende o Vila Nova Futebol Clube, de Goiânia, onde já
soma mais de 50 jogos e 5 gols, além de ter sido campeão goiano de 2024, título que o
clube não conquistava há 19 anos.

Sua trajetória é motivo de orgulho para Pato Branco, exemplo de dedicação,
perseverança e amor ao esporte, inspirando jovens atletas a acreditarem em seus sonhos e
mostrando que o talento pato-branquense pode brilhar em qualquer lugar.

Diante do exposto, propomos esta Moção de Aplauso, como reconhecimento
público ao atleta João Vieira, por sua trajetória exemplar e por levar o nome de Pato
Branco com destaque e honra pelos gramados do Brasil e do mundo.

A Câmara Municipal de Pato Branco concede Moção de Aplauso ao João Vieira,
onde externamos nosso agradecimento pelo brilhante trabalho e empenho em prol do
Esporte.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

, C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

, L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

 ,
T

H
A

N
IA

M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I e
 D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
A

7-
A

D
B

D
-0

26
2-

A
F

A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
A

7-
A

D
B

D
-0

26
2-

A
F

A
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FAA7-ADBD-0262-AFA1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 30/10/2025 16:28:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 30/10/2025 17:31:19

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 30/10/2025 17:33:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO (CPF 052.XXX.XXX-01) em 30/10/2025 17:34:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 30/10/2025 17:35:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 30/10/2025 17:35:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 30/10/2025 18:02:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 31/10/2025 13:34:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 31/10/2025 14:11:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 31/10/2025 16:15:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/FAA7-ADBD-0262-AFA1

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/FAA7-ADBD-0262-AFA1